18  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.236 Quinta-feira, 22 DE MAIO DE 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. SANDRO GAUDERETO BORSATTO, Coordenador da CERAT
Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qual-
quer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de In-
fração e Notificação Fiscal decorrente da Ordem de Serviço Pontual nº
032025820000031-9, contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando
a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º,
III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia Tran-
samazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá,
município de Marabá (PA), findo o qual, sujeitar-se-á à  cobrança executiva
do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de
agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: J B EVANGELISTA DISTRIBUIDORA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.731.781-1
AINF nº 032025510000096-7
AFRE: Robson Correia Ribeiro
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1200336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS - TARF

ACÓRDÃOS
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
ACÓRDÃO N. 9498 - 2ª CPJ. RECURSO N. 19702 – VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N. 042021510000068-6). CONSELHEIRA RELATORA: GIOVANA
SOUSA DO CARMO. EMENTA: ICMS. CRÉDITO INDEVIDO. UTILIZAÇÃO.
COMPROVAÇÃO. 1. Correta a decisão singular que, após diligência fiscal,
comprova nos autos a ocorrência da utilização de crédito indevido. 2. Dei-
xar de recolher o imposto em virtude da utilização de créditos indevidos,
sujeita o contribuinte às sanções legais, sem prejuízo da satisfação do im-
posto devido. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JUL-
GADO NA SESSÃO DO DIA: 03/04/2025. DATA DO ACÓRDÃO: 03/04/2025.
ACÓRDÃO N. 9497 - 2ª CPJ. RECURSO N. 19700 – VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF N. 042021510000067-8). CONSELHEIRA RELATORA: GIOVANA
SOUSA DO CARMO. EMENTA: ICMS. CRÉDITOS INDEVIDOS. UTILIZAÇÃO.
COMPROVAÇÃO NA APURAÇÃO FISCAL. PAGAMENTO A MENOR. 1. Correta
a decisão singular que declara a procedência do crédito tributário, uma
vez confirmado, através de diligência fiscal, que o contribuinte recolheu a
menor o ICMS apurado, em virtude de ter utilizado indevidamente créditos
do imposto, escriturados em seus livros fiscais e lançados em suas DIEFs.
2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SES-
SÃO DO DIA: 03/04/2025. DATA DO ACÓRDÃO: 03/04/2025.
ACÓRDÃO N. 9496 - 2ª CPJ. RECURSO N 19728 - VOLUNTÁRIO (PROCES-
SO/AINF 042018510000213-6). CONSELHEIRA RELATORA: ANA PAULA DA
SILVA RIBEIRO. EMENTA: ICMS. DIFAL. INAPLICABILIDADE DO CONVÊNIO
52/91 NO CASO EM CONCRETO. DESTINAÇÃO DOS BENS A ATIVIDADE
PORTUÁRIA. INEXISTÊNCIA DE FINALIDADE INDUSTRIAL OU AGRÍCOLA.
IMPROVIMENTO. 1. Aquisição de mercadorias destinadas a consumidor fi-
nal em operação efetuada com início em outra unidade da Federação, junto
a contribuinte do ICMS, por empresa localizada neste estado, configura
fato gerador do ICMS - Diferencial de Alíquota. 2. Não há que se falar em
retificação do crédito tributário quando comprovado nos autos que o con-
tribuinte não faz jus ao benefício do Convênio 52/91 do Conselho Nacional
de Política Fazendária (CONFAZ), por ausência de destinação industrial ou
agrícola dos bens adquiridos por operador portuário, não se enquadrando
no art. 3º do Anexo III do Regulamento do ICMS do Estado do Pará (RI-
CMS/PA), que regulamenta a aplicação dos benefícios fiscais previstos no
Convênio ICMS 52/91. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂ-
NIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 27/03/2025. DATA DO ACÓRDÃO:
27/03/2025.

Protocolo: 1200253

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S. A. - BANPARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

RESULTADO FINAL DEFINITIVO E HOMOLOGAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO

O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S. A. – BANPARÁ, após análise dos
recursos interpostos contra o Resultado Final Preliminar, torna público e
homologa o presente Resultado Final Definitivo do Concurso por meio dos
Anexos 01 e 02, conforme a seguir:
1. Encontra-se no Anexo 01: Resultado Final Definitivo dos candidatos
Aprovados e Classificados para as Vagas Efetivas e para as Vagas de Ca-
dastro de Reserva, por cargo e por ordem de classificação.
2. Encontra-se no Anexo 02: Resultado Final Definitivo dos candidatos com

deficiência Aprovados e Classificados para as Vagas Efetivas e para as Va-
gas de Cadastro de Reserva, por cargo e por ordem de classificação.
3. Os candidatos que não tiverem seus nomes divulgados nos anexos do
Resultado Final Definitivo poderão acompanhar suas notas pela sua área
do candidato no site www.fundacaocetap.com.br.
Belém, 22 de maio de 2025.
Ruth Pimentel Mello
Presidente do Banco do Estado do Pará S.A. – BANPARÁ
Anexo 01: Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados e Classifi-
cados para as Vagas Efetivas e para as Vagas de Cadastro de Reserva, por
cargo e por ordem de classificação
CARGO 01: TECNICO BANCARIO - POLO I

Class. Inscri-
ção PcD Nome Nota

Final Situação

1 74909   PEDRO GABRIEL GOULART BARATA 58 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

2 35096   BRENO AUGUSTO NUNES DIAMANTINO 57 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

3 110088   JEFFERSON JOSE LOPES DE ANDRADE 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

4 76800   HIRLAN GUSTAVO FARIAS LOPES 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

5 74226 PcD RITA ADRIELLY DOS SANTOS
CONCEIÇÃO 53 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-

DOS (VAGAS EFETIVAS)

6 17355   VICTORIA TOMAZ MONTEIRO 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

7 62093   KALIN RYUSUKE DA SILVA TAHARA 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

8 51038   SILVIO VIEIRA NERY 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

9 65339   AMANDA SIMÕES NASSER 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

10 45097   GEOVANNA DA SILVA DIAS 56 CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICA-
DOS (VAGAS EFETIVAS)

11 82589   BRUNO MARTINS DE LEMOS 56 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

12 8586   JOAO BATISTA PORTILHO DE ANDRADE 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

13 3735   PEDRO AUGUSTO DUARTE PAMPOLHA 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

14 30565   MARIANA PEREIRA DE HOLANDA
FABBRI 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-

CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

15 69717   LAIS JULIA SAMPAIO GOUVEIA 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

16 97390   LUCAS TAVARES AMARAL 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

17 68551   FERNANDA FONSECA DA SILVA 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

18 3832   EDIVALDO MATHEUS GOES PEREIRA 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

19 40049   FERNANDA KELLY FERRAZ GONÇALVES 55 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

20 63174   ANDREZA QUARESMA DE CASTRO 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

21 161610 PcD OSCAR LAUZID LIMA MORAES 51 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

22 76182   MARCO LUCIANO RABELO PINTO 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

23 81620   LETICIA HIROMI OHASHI 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

24 36705   KLEBER SODRÉ FERREIRA DA SILVA 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

25 97380   JOSÉ WILSON DA SILVA 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

26 817   JOSE VICTOR GOES LIMA 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

27 17801   BRUNA MIRANDA DOS SANTOS 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

28 50565   JOÃO PAULO DA SILVA CORPES 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

29 21104   ENDY ALBUQUERQUE BOTELHO SILVA 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

30 6934   ANA PAULA DA SILVA DE OLIVEIRA 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

31 67524   SILVIO ANDRÉ CORRÊA OTERO 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

32 59767   KELY AIRES DA SILVA 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)

33 58263   RUBENS JUNIOR ZAGALLO PINTO 54 CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFI-
CADOS (CADASTRO DE RESERVA)